haticegezer32@gmail.com

### Giriş

Leylâ ile Mecnûn aşkı, Arap, Fars ve Türk edebiyatı sahasında farklı şairler tarafından hikâye edilmesine rağmen Türk edebiyatında Fuzûlî (ö.993/1556) ile özdeşleştirilmiş ve Türkçenin şaheserleri arasına girmiştir. Mesnevi formunda yazılan *Leylâ vü Mecnûn* (yazılış tarihi 942/1535), toplam 3086 beyittir<sup>1</sup>. Bu ölümsüz âşıkların gerçekte var olup olmadığına dair farklı düşünceler olmakla birlikte araştırmacıların konu hakkında kesin bir sonuca varamadıkları görülür (Levend 1959: 2). Genellikle Emevîler döneminde Abdülmelik b.

Fuzûlî'nin, Fars ve Türk kültürlerinde yüzyıllardır geliştirilen efsaneyi ideale ulaştırdığı anlatısı, minyatür<sup>2</sup>, opera, piyes, sinema gibi çeşitli sanatlara kaynaklık etmiştir.

Eserinin, Kanûnî'nin Bağdat seferi sırasında tanıştığı Taşlıcalı Yahyâ (ö. 990/1582) ve Hayâlî Bey (ö. 964/1556-57)'in teşviki ile yazıldığını (942/1535'te) mesnevisinde ("Bu sebep-i nazm-ı kitâbdır ve bâis-i irtikâb-ı azâbdır" başlıklı bölüm) şöyle nakleder<sup>3</sup>:

Lutf ile dediler ey sühan-senc
Fâş eyle cihâna bir nihân genc
Leylî Mecnûn Acemde çokdur
Etrâkde ol fesâne yokdur
Takrîre getir bu dâstânı
Kıl tâze bu eski bûstânı (383-385)

383. Ey söz tartmasını bilen, lutfen
cihâna bir gizli hazineyi aşkâra eyle! /
384. Leylâ ile Mecnûn, Acemde çoktur.
Türkler arasında bu efsane yoktur / 385.
Bu destanı yaz. Bu eski bahçeyi tazele!
(s. 76).

Ancak onun bu yoldaki asıl ilham kaynağı, Nizâmî-i Gencevî (ö. 611/1214 [?])'dir. Sadece onun değil Türk edebiyatının hemen bütün mesnevi yazarlarının modeli ve "cevap"<sup>4</sup> vermeye zorunlu hissettiği şair odur<sup>5</sup>. Fuzûlî, kendinden neredeyse üç yüz elli yıl önce, aynı aşkı Fars dilinde kaleme alan (584/1188) bu Türk şairini üstat kabul ettiğini hikâyenin güçlüğü ile ilgili onun, Leylâ ve Mecnûn'undaki sözlerini (Nizamî 2001: 29-

<sup>1</sup> İncelemede Hüseyin AYAN'ın günümüz Türkçesini de dâhil ederek hazırladığı *Fuzûlî Leylâ ve Mecnûn* (ilk baskı 1981, kullanılan 5. baskı 2011) esas alınmıştır.

Ben şiir okuyayım, sen kulak
ver! (s.57)

Fuzûlî, dönemin şiir anlayışı hakkındaki görüşlerini ve kendisinin "harap edilmiş bir bahçenin tamir"ine tâlip olduğunu ifade edip sâkîyle ilk konuşmasına ara verir. Hemen sonraki bölümde -ki özel olarak "Sâkî-nâme" başlığı verilmiştir-, Ebu Nuvâs (ö. 198/813 [?]), Nizâmî (ö. 611/1214 [?]) ve Nevâî (ö. 906/1501) gibi söz ustalarının destek görmesi,

<sup>11</sup> Filizok 2017b: 8'den alınan tablonun Leylâ vü Mecnûn mesnevisine uyarlanmış şeklidir.

kendisinin ise eleştirilere uğramasını sâkiye -dolayısıyla kurgusal okuyucu (*narrative audience*), dahası gerçek olan bir okuyucu kitlesi yani yönetime (*authorial audience*)-şikayet<sup>12</sup> edecektir:

Bibilothèque Nationale de France, Turc 316, <http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b84272029/f49.item.r=turc%20316.zoom>

Kaderini bilerek dünyaya gözlerini açan Kays'ın -ki bu Fuzûlî'nin hikâyeye eklediği motiflerden biridir, Nizamî'de böyle bir motif yoktur buna en yakın motif, Hüsrev Dehlevî'nin de (ö. 725/1325) Mecnun u Leyli'sinde (698/1299) yer alan Kays'ın aşkıdan dolayı deli olacağıının bir müneccim tarafından bilinmesidir (Levend 1959: 42)- hikâye içi düzlemde doğuş ânından hemen sonra bir bebek olarak mucizevî bir şekilde sâkî ile konuştuğu ilk sahne şöyledir:

Bir mey bana sun ki mest ü medhûş
Dâ'im özümü kılam ferâmûş
Ne geldüğimi bilem cihâna
Ne anı ki nicedir zemâne
(486-487)

**Resim 4-** Mecnûn'un Leylâ'nın mezarına kapanarak can vermesi. Fuzûlî, *Leylâ vü Mecnûn*, y.125b. Bibilothèque Nationale de France, Turc 316, <http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/btv1b84272029/f258.item.r=turc%20316.zoom>

\*\*\*

Yukarıda 1183-1184. beyitlerde bahsi geçen Fars asıllı kişi, Ebulferec İsfahanî (ö. 356/967) olmalıdır. Leylâ ve Mecnûn hakkında Araplar arasındaki rivâyetleri, *el-Egâni* isimli ünlü eserinde toplayıp sistematize etmiştir (Abdelmaksoud 2004: 8-11, 23). Az da olsa Leylâ ile ilgili bilinenlere de, onun kitabı aracılığıyla ulaşılabilmektedir (Abdelmaksoud 2004: 54). “Aslolan Leylâdır onu unutma!